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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Градостроительный кодекс РФ [40, с. 2] указывает,

что градостроительная деятельность должна осуществляться «с соблюдением

требований безопасности территорий, инженерно-технических требований,

обеспечением предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера». Выполнение этих требований часто затрудняют

сложные природные условия и специфические грунты.

Федеральный закон «Технический регламент о безопасности зданий и

сооружений» [143, с. 2] определяет «сложные природные условия наличием

специфических по составу и состоянию грунтов и (или) риска возникновения

(развития) опасных природных процессов и явлений и (или) техногенных

воздействий на территории, на которой будут осуществляться строительство,

реконструкции и эксплуатация здания или сооружения».

Среди специфических грунтов строительные нормативы [127; 131; 132] на

первое место ставят просадочные лёссовые грунты. Это объясняется не только их

широким распространением в России, но и трудностями проектирования и

строительства на этих грунтах, а также деформациями многих зданий и сооружений.

На Северном Кавказе лёссовые грунты занимают 85 % площади, т.е.

являются основным типом оснований для зданий и сооружений. Для сравнения, на

территории Украины их площадь не превышает 60 %, в Узбекистане – 24 %,

Казахстане – 18 %, Таджикистане – 17 % [146, с. 26].

По данным В.Т. Трофимова и др., «наиболее мощные толщи (100-150 м и

более) лёссовых пород распространены в Предкавказье, предгорьях Центральной

Азии, в Китае», а максимальная мощность просадочной толщи 55 м (район г.

Буденновска) превышает все известные в мире лёссовые разрезы [145, с. 115, 247;

146, с. 9, 11, 29, 41, 311], в том числе знаменитые лёссы Китая с просадочной толщей

до 30 м [29; 34; 158; 160; 162]. При этом считается, что «в лёссовых провинциях, где
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мощность лёссово-почвенных образований достигает 100 м и более, просадочность

лёссов, как правило, не отмечается глубже 30-40 м» [145, с. 123].

На лёссовых грунтах Буденновска возведены взрывоопасные объекты

крупнейшего в России химического комплекса ООО «Ставролен» Лукойла,

построены самые крупные на Юге России военный городок и элеватор, ведется

массовое строительство жилых и общественных зданий. Здесь впервые в мировой

практике были построены очистные сооружения на просадочных грунтах

мощностью 50 м. Просадочные лёссы осложнили восстановление аварийных

зданий Буденновской больницы после террористического акта 1995 года [27].

В Буденновске были опробованы практически все известные методы

строительства на просадочных грунтах. В отличие от г. Волгодонска, где

произошли массовые деформации корпусов завода «Атоммаш», жилых домов и

общественных зданий и выполнен научный анализ этих деформаций [64; 110],

удачный и неудачный опыт строительства в Буденновске на более просадочных

грунтах не получил известность в научной литературе.

Актуальность работы обусловлена необходимостью изучения просадочных

грунтов г. Буденновска для нового строительства, а также в связи с оценкой

состояния построенных, реконструируемых и аварийных зданий и сооружений на

территории этого крупного промышленного центра Ставропольского края.

Объектом исследования являются лёссовые просадочные грунты, здания и

сооружения г. Буденновска.

Предметом исследования. Особенности лёссовых грунтов и их влияние на

новое строительство и существующую застройку г. Буденновска.

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в

исследование лёссовых грунтов Юга России внесли Ю.М. Абелев, М.Ю. Абелев,

В.П. Ананьев, Л.Г. Балаев, В.С. Быкова, А.Н. Богомолов, В.А. Васильев, А.А.

Величко, В.Е. Воляник, Н.В. Воляник, Б.Ф. Галай, Я.Д. Гильман, А.А. Григорян,

А.В. Гридневский, Н.Я. Денисов, Г.А. Дербинян, Е.С. Дзекцер, А.А. Дорджиев,

В.П. Дыба, О.Н. Еремина, Э.В. Запорожченко, Р.С. Зиангиров, В.А. Зурнаджи, Н.И.

Кригер, С.В. Кузнецова, С.Н. Коптелова, В.И. Коробкин, В.А. Королев, М.П.
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Коханенко, В.И. Крутов, А.К. Ларионов, А.В. Минервин, О.И. Мозговой, Ю.И.

Олянский, В.И. Осипов, Л.В. Передельский, А.И. Полищук, И.В. Попов, В.А.

Пшеничкина, В.И. Рево, В.Н. Синяков, Г.М. Скибин, В.Н. Соколов, В.Т. Трофимов,

Н.М. Хансиварова, А.Н. Хуртин, П.В. Царев, М.И. Черкасов, Я.Е. Шаевич, Ю.И.

Шпильберг и др. Их исследования создали теоретическую базу строительства на

просадочных грунтах. Но остаются слабо изученными наиболее просадочные

лёссы Буденновска, где ведется массовое гражданское и промышленное

строительство и обнаружено много аварийных объектов.

Цель работы – дать оценку просадочным лёссовым грунтам г. Буденновска как

градостроительного фактора, показать их влияние на городскую застройку, оценить

эффективность применяемых противопросадочных мероприятий и разработать

рекомендации по изысканиям, проектированию, строительству, реконструкции и

эксплуатации зданий и сооружений на просадочных грунтах большой мощности.

В соответствие с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Изучить инженерно-геологические условия и просадочные грунты как

градостроительный фактор, влияющий на новое строительство и реконструкцию

существующей застройки г. Буденновска.

2. Выполнить анализ причин деформаций зданий и сооружений, построенных

на просадочных грунтах г. Буденновска.

3. Выполнить анализ нормативной и научной литературы по строительству

на просадочных грунтах.

4. Изучить положительный и неудачный опыт строительства зданий и

сооружений, построенных на просадочных грунтах г. Буденновска.

5. Разработать рекомендации по применению противопросадочных

мероприятий для зданий и сооружений г. Буденновска.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена в рамках паспорта специальности 1.6.7.

диссертационного совета 24.2.364.01 «Инженерная геология, мерзлотоведение и

грунтоведение (геолого-минералогические науки)». Задачи исследования

соответствуют следующим пунктам формулы специальности: 1 – Состав и
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строение немерзлых, талых и мерзлых пород (грунтов) как многокомпонентных

систем, физико-химические явления и процессы при взаимодействии компонентов

грунта. Структурные связи и их природа, процессы структурообразования в

грунтах; 2 – Физические, физико-механические и физико-химические свойства

грунтов, природа их деформируемости и прочности, корреляция между

свойствами, классификационные и расчетные показатели свойств грунтов; 7 –

Техническая мелиорация грунтов, создание геотехнических массивов пород

(грунтовых толщ) с заданными прочностными, деформационными,

фильтрационными, теплофизическими и другими свойствами; 13 – Региональные

геологические, зональные и техногенные факторы формирования инженерно-

геологических и геокриологических условий и природно-технических систем; 14 –

Закономерности пространственной и временной изменчивости свойств грунтов,

геологических, геокриологических и инженерно-геологических процессов, других

компонентов инженерно-геологических и геокриологических условий, их

устойчивость к природным и техногенным воздействиям разного генезиса; 15 –

Оценка и прогноз изменений инженерно-геологических и геокриологических

условий месторождений полезных ископаемых, урбанизированных и сельских

территорий, объектов промышленного, гражданского, энергетического и других

видов строительства.

Научная новизна данной работы заключается в следующем:

1. Выявлены специфические особенности состава, структуры и свойств

лёссовых грунтов г. Буденновска, которые не учитывают действующие

строительные нормативы.

2. В связи с неразработанностью строительных нормативов и недооценкой

специфических свойств просадочных грунтов в г. Буденновске наблюдаются

деформации многих зданий и сооружений, для исправления которых требуются

значительные средства.

3. Выявлены причины деформаций зданий и сооружений, построенных на

просадочных грунтах большой мощности.
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4. Для выбора противопросадочных мероприятий составлена схематическая

карта просадочности грунтов г. Буденновска.

5. Рекомендованы и опробованы новые эффективные технологии укрепления

просадочных грунтов в основаниях строящихся и аварийных зданий и сооружений.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показаны недостатки

нормативов по изысканиям и проектированию зданий и сооружений на

просадочных грунтах большой мощности. Составлены схематическая карта

просадочности грунтов и рекомендации по изысканиям, проектированию,

строительству и реконструкции зданий и сооружений на просадочных грунтах г.

Буденновска. Выполненные исследования могут быть использованы при

разработке нового Генерального плана и Экологического паспорта г. Буденновска.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач


[…]

3а 18,5 1,94 1,64 2,69 0,639 22,7 16,1 6,6 0,37 0,78 28 8 17,3 13,5 1,2
3б 10,2 1,72 1,56 2,69 0,732 23,0 16,4 6,6 -0,97 0,40 26 10 17,6 13,9 5,7
3в 9,0 1,60 1,47 2,69 0,834 23,1 16,6 6,6 -1,17 0,29 25 7 10,3 4,8 5,5
4 15,1 1,75 1,52 2,69 0,778 26,2 16,9 9,2 -0,21 0,53 26 6 12,9 7,0 5,4
5 19,4 1,86 1,54 2,69 0,754 26,9 17,6 9,3 0,21 0,70 24 18 13,8 11,2 4,9
6 22,6 2,00 1,63 2,70 0,656 26,3 17,3 8,9 0,58 0,93 24 25 18,0 1,3

Физико-механические характеристики определили в приборах трехосного

сжатия, статическим зондированием и по архивным данным. На участках, где не

было уплотнения, просадочность лёсса сохранилась до глубины 25 м, с расчетной

просадкой от собственного веса до 56 см.
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Характеристики состава и свойств грунтов на площадке Спортивно-

оздоровительного комплекса

Геологический разрез площадки представлен на рис. М.1, характеристики

грунтов даны в табл. М.1.

В разрезе выделили следующие ИГЭ: 1– насыпные грунты (tQiv) мощностью

0,5-1,3 м; 2 – почва (pdQIV), мощностью 0,2 м; 3 – супесь лессовая, макропористая,

просадочная (vdQIII), мощностью 11,0-13,8 м; 4 – суглинок, мягкопластичный,

непросадочный (adQ), мощностью 1,0-6,9 м; 4а –суглинок текучепластичный,

непросадочный (adQ), мощностью 0,5-5,1 м; 5 –супесь пластичная, непросадочная

(adQ), мощностью 0,4-6,1 м; 6 – песок пылеватый, насыщенный водой, плотный,

средней плотности (adQ), мощностью 0,8-4,1 м; 7 – песок средней крупности,

насыщенный водой, средней плотности (adQ), мощностью 0,4-8,5 м; 8 – суглинок

тугопластичный, (adQ), мощностью 0,3-6,8 м. Грунтовые воды находились на

глубине 12,3-14,0 м.
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Рисунок М.1 – Геологический разрез на площадке строительства СОК.

Таблица М.1 – Характеристики грунтов на площадке строительства СОК
№

ИГЭ
W,
%

p,
т/м3

pd,
т/м3

ps,
т/м3

e,
д.е.

Sr,
д.е.

WL,
%

Wp,
% Ip, % IL,

д.е.
Ек,

МПа
Езам,
МПа

С,
кПа

φ,
град.

qc,
МПа

3 8,41 1,64 1,52 2,7 0,78 0,3 21,2 15,1 6,1 -1,1 8,1 3,74 8,1 20 5,1
4 20,8 1,99 1,65 2,71 0,64 0,88 24,4 15,9 8,5 0,58 3,31 2,98 12 17 2
4а 22,2 2,04 1,67 2,71 0,63 0,96 23,6 15,7 7,9 0,81 3,03 3,00 11,7 17 0,9
5 21,2 2,02 1,67 2,69 0,62 0,93 23,3 18,2 5,1 0,63 7,46 5,57 14 24 5,7
8 22,7 2 1,63 2,71 0,66 0,93 29,6 18,4 11,3 0,39 4,26 - 20,9 23 3,3

224 Приложение Н

Характеристики состава и свойств грунтов на площадке Системы

противопожарной защиты

В геологическом разрезе выделили следующие ИГЭ:

ИГЭ-1. Супесь песчанистая, твердой консистенции, просадочная,

незасоленная, залегает от 0,5-2,4 до 9,5-20,6 м, мощностью от 9,0 до 20,2 м.

ИГЭ-2. Суглинок легкий, пылеватый, твердой консистенции, просадочный,

незасоленный, на глубинах от 0,4-2,4 до 18,4-20,6 м, мощностью от 17,1 до 20,2 м.

ИГЭ-3. Суглинок легкий, песчанистый, полутвердой консистенции,

непросадочный, от 9,5-14,0 до 12,3-19,7 м, мощностью от 1,0 до 5,5 м.

ИГЭ-4. Суглинок легкий, песчанистый, мягкопластичной консистенции,

непросадочный, от 12,3-20,6 до 30,0 м, мощностью от 10,3 до 16,7 м.

Просадочными свойствами на площадке обладали супесь ИГЭ-1 и суглинок

ИГЭ-2 до глубины 9,5-24,0 м. Тип грунтовых условий по просадочности II.

Подземные воды вскрыли на глубине от 13,0 до 27,2 м. Большой перепад

отметок может свидетельствовать о неравномерном подтоплении площадки.

Расчетную сейсмичность площадки приняли равной 8-ми баллам.

После уплотнения плотность сухого грунта в массиве составила pd = 1,67 -

1,72 г/см3, модуль деформации Е= 25 МПа, удельное сцепление С=37 кПа; угол

внутреннего трения φ=260, расчетное сопротивление R0=0,30 МПа.

Таблица Н.1 – Физико-механические характеристики грунтов системы

противопожарной защиты

ИГЭ W,% ρ ρd ρs e WL Wp Ip IL Sr φ C E

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 8,9 1,68 1,55 2,67 0,727 - - - - 0,33 14 17 14,2/7,0
2 16,2 1,82 1,56 2,69 0,720 - - - - 0.61 13 20 9,4/8,1
3 16,5 1,93 1,66 2,69 0,619 - - - - 0,71 27 15 15,1/13,6
4 23,8 1,99 1,61 2,69 0,674 - - - - 0,95 16 14,1
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Материалы по восстановлению Будённовской больницы
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