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Строительство и эксплуатация зданий и сооружений на просадочных грунтах
большой мощности требует дополнительных и, как правило, значительных затрат
на меры защиты от неравномерных деформаций основания. Залогом
эффективных и рациональных мер защиты зданий и сооружений является
корректное определение просадочных деформаций, как от собственного веса
грунта, так и от внешней нагрузки.

Значение просадки от собственного веса грунта, определенное в
соответствии с действующими нормативными документами, для просадочной
толщи мощностью более 20 м будет, как правило, значительно занижено. Это
обусловлено тем, что коэффициент, учитывающий влияние мощности
просадочной толщи, изменяется в диапазоне от 1 до 1,25. При этом известно, что
в случае большой мощности просадочного слоя данный коэффициент фактически
может быть полтора и более.

Например, экспериментальные исследования по замачиванию 30 метровой
просадочной толщи, выполненные в Китае в 2018 году, показали, что измеренная
просадка от собственного веса грунта в 1,64 раза превысила расчетное значение.
При этом формирование обводнённой зоны также отличалось от предпосылок,
заложенных в действующие нормативные документы Российской Федерации.

Рассматриваемые в диссертационной работе грунтовые условия города
Будённовска находятся за пределами корректного применения существующих
методов определения просадочных деформаций. В связи с этим тема
диссертационной работы актуальна и представляет, как научный, так и
практический интерес.

Серьезным научным вкладом автора является выявление специфических
особенностей состава, структуры и свойств лёссовых грунтов г. Буденновска.

Практическую ценность, безусловно, представляют:
- схематическая карта просадочности грунтов г. Буденновска, позволяющая

упростить выбор противопросадочных мероприятий;
- рекомендации по применению новых эффективных технологий укрепления

просадочных грунтов большой мощности.
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